
 

 

Απόσπασμα Πρακτικού  
Συνεδρίασης Δημοτικού Συμβουλίου  

  26η   Τακτική  Συνεδρίαση 

Ημερομηνία Συνεδρίασης  12.11.2024&13.11.2024 

Ημέρα & Ώρα Τρίτη,18:30&Τετάρτη 
17:00(συνεχιζόμενη) 

Αριθμός Πρόσκλησης 26085/27.10.2023 

Ημερομηνία Επίδοσης 08.11.2024 

Αριθμός Μελών 25 
 

Παρόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι  
1. Αργεντίνη Ασπασία (Πρόεδρος) 
2. Αδάμης Γεώργιος 
3. Αδάμης Ιωάννης 
4. Γιαννάκης Ιωάννης 
5. Δράκου Ευαγγελία 
6. Ζαγουρής Χαράλαμπος 
7. Κανελλοπούλου Ελένη 
8. Κωστάλας Αντώνης 
9. Μακροδημήτρης Θανάσης (αποχώρησε πριν τη συζήτηση του 3ου θέματος  της συνεδρίασης) 
10. Πάλλη Δήμητρα 
11. Σίνης Σταμάτης 
12. Στουραΐτης Ηλίας (αποχώρησε πριν τη συζήτηση του 3ου θέματος  της συνεδρίασης) 
13. Στάμου Νικόλαος 
14. Συρίγος Μιχάλης 
15. Φλεβάρης Παναγιώτης 
16. Μακρή Αρετούσα  
17. Ιατρού Σωτήριος  
18. Ξεφτέρης Ιωάννης 
19. Ρουμπάνης Παναγιώτης 
20. Ανανιάδης Ιωάννης 
21. Κωστάλας Γιώργος 
22. Κουλουβράκη Ιωάννα 
23. Ζιάκας Σπύρος  

Απόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι 
1. Λουκάς Κωνσταντίνος  
2. Περράκης Κωνσταντίνος 

   
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, η κ. Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 26ης   Τακτικής 
Συνεδρίασης, στην οποία ήταν παρών ο Δήμαρχος Λαυρεωτικής, κ. Δημήτριος Λουκάς, έχοντας 
νόμιμα κληθεί. Παρών   ήταν ο Πρόεδρος της Κοινότητας Λαυρεωτικής κ. Μπούζας Ευάγγελος και  ο  
Πρόεδρος του Συμβουλίου της Κοινότητας Αγ. Κωνσταντίνου, κ. Κάϊλας Νικήτας ενώ απούσα ήταν η 
Προέδρος   της Κοινότητας Κερατέας, κ. Αντωνίου Ασημίνα, έχοντες άπαντες νόμιμα κληθεί σύμφωνα 
με το άρθρο 67 παρ. 8 του Ν.3852/2010. Παρούσα και η υπάλληλος κ. Ξέστερνου Κυριακή για την 
τήρηση των πρακτικών. Λόγω παρέλευσης της ώρας αποφασίσθηκε ομόφωνα η διακοπή της 
συνεδρίασης και η συνέχιση αυτής  την Τρίτη 13/11/2024 στις 17:00. 
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ΘΕΜΑ: «Λήψη απόφασης περί απαλλαγής των ευπαθών ομάδων από δημοτικούς 

φόρους ή τέλη για το έτος 2025» 

 

Αριθμός Απόφασης: 147/2024 

Η  κ. Πρόεδρος, εισηγούμενη το 13ο θέμα Ημερήσιας Διάταξης, απηύθυνε το λόγο στην 

αρμόδια υπάλληλο της Οικονομικής Υπηρεσίας Γαϊτανιώ Μαργαρίτη, η οποία  έκανε τις 

απαραίτητες διευκρινήσεις  και στη συνέχεια τέθηκε  υπόψη των μελών του Δημοτικού 

Συμβουλίου η υπ’ αριθ. 278/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής, η οποία εστάλη με το 

υπ’ αριθ. πρωτ. 25808/06.11.2024 διαβιβαστικό έγγραφό της προς έγκριση στο Δημοτικό 

Συμβούλιο και στην οποία  αναφέρονται τα εξής: 

 «Ο κος Πρόεδρος, μετά τη διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας (άρθρο 75, παρ.1 του Ν.3852/2010), 

κήρυξε της έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούμενος το 9ο θέμα της ημερήσιας διάταξης περί «απαλλαγής 

των ευπαθών ομάδων από δημοτικούς φόρους ή τέλη για το έτος 2025», έθεσε υπόψη των μελών της 

Δημοτικής Επιτροπής την αριθμ. πρωτ: ΔΥ/16.10.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 

στην οποία αναφέρονται τα κατωτέρω: 

«Στην παρ. 3 του άρθρου 202 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (Ν.3463/06) όπως τροποποιήθηκε από το 

άρθρο 12 του Ν.4558/18, (ΦΕΚ 140/01.08.2018, τεύχος Α') ορίζονται τα εξής: 

«Με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, που λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του αριθμού των 

μελών του, είναι δυνατή η μείωση δημοτικών φόρων ή τελών ή η απαλλαγή από αυτούς για τους απόρους, τα 

άτομα με αναπηρίες, τους πολύτεκνους, τους τρίτεκνους, τις μονογονεϊκές οικογένειες και τους μακροχρόνια 

ανέργους, όπως η ιδιότητα των ανωτέρω οριοθετείται αντίστοιχα από την κείμενη νομοθεσία, καθώς και τους 

δικαιούχους του Κοινωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης του άρθρου 235 του Ν.4389/16 (Α΄ 94). Με την ίδια 

απόφαση μπορεί να τίθενται και εισοδηματικά κριτήρια για τη χορήγηση της ως άνω μείωσης ή απαλλαγής. Η 

επίπτωση στα έσοδα του Δήμου που προκύπτει από τη λήψη της απόφασης του πρώτου εδαφίου της 

παρούσας αποτυπώνεται υποχρεωτικά και λαμβάνεται υπόψη κατά την κατάρτιση του προϋπολογισμού του 

έτους εφαρμογής της, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. Ειδικά για την ευπαθή κοινωνική ομάδα 

των ατόμων με αναπηρία συμπεριλαμβανομένων και των οικογενειών που έχουν στη φροντίδα τους άτομα με 

αναπηρία, σε περίπτωση λήψης εισοδηματικών κριτηρίων λαμβάνεται υπόψη το πρόσθετο κόστος που 

απαιτείται για την κάλυψη των αναγκών αναπηρίας. Στο εισοδηματικό κριτήριο που αφορά στην ανωτέρω 

κοινωνική ομάδα θα πρέπει να υπολογίζεται μόνο το φορολογητέο εισόδημα, ώστε να μην προσμετρώνται τα 

πάσης φύσεως επιδόματα αναπηρίας (προνοιακά επιδόματα, εξωιδρυματικό επίδομα, επίδομα κίνησης, 

διατροφικό επίδομα νεφροπαθών και μεταμοσχευμένων συμπαγών οργάνων κ.λπ.) τα οποία είναι 

αφορολόγητα». 
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Με την υπ’ αρίθμ. 155/2023 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Λαυρεωτικής, καθορίστηκαν οι κατηγορίες 

υπόχρεων προς απαλλαγή ή μείωση από τα τέλη καθαριότητας και φωτισμού, καθώς και οι ειδικότερες 

προϋποθέσεις (εισοδηματικά κριτήρια απαλλαγής) για τη χορήγηση τους ως κάτωθι:  

1. Άποροι κάτοχοι βιβλιαρίου υγείας – πρόνοιας – απορίας, μείωση 50%.  

2. Τρίτεκνες οικογένειες (εφόσον εξομοιώνονται με τις πολύτεκνες σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του 

Ν.3454/2006) με οικογενειακό εισόδημα έως 15.000,00 ευρώ, μείωση 50%  

3. Πολύτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα έως 20.000,00 ευρώ, μείωση 50% 

4. Μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα έως 12.000 ευρώ, μείωση 50%  

5. Άτομα με ειδικές ανάγκες (ΑΜΕΑ) με ποσοστό αναπηρίας από 67% έως 80% και εισόδημα έως 12.000,00, 

μείωση 50%  

6. Άτομα με ειδικές ανάγκες (ΑΜΕΑ) με ποσοστό αναπηρίας από 80% και άνω, μείωση 100%.  

Το μέτρο της μείωσης των ανταποδοτικών τελών εφαρμόζεται για μία μόνο κατοικία, ήτοι την κύρια κατοικία, 

η οποία θα πρέπει να είναι αυστηρά και περιοριστικά είτε ιδιόκτητη είτε δωρεάν παραχωρημένη είτε 

μισθωμένη. 

 Οι δικαιούχοι θα πρέπει να προσκομίσουν όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά που προβλέπονται από το 

νόμο». 

Τα δικαιολογητικά (στις περιπτώσεις όπου είναι δυνατό να υπάρχει μεταβολή της ιδιότητας) θα πρέπει να 

προσκομίζονται στην αρχή του κάθε έτους επικαιροποιημένα, προκειμένου να γίνεται ο απαραίτητος έλεγχος 

της τήρησης της ιδιότητας με βάση την οποία υφίσταται η απαλλαγή. 

Η Οικονομική Υπηρεσία εισηγείται τη διατήρηση των ανωτέρω απαλλαγών και μειώσεων κατά περίπτωση και 

παρακαλεί τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά». 

 

Έπειτα από τα ανωτέρω, ο κος Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά. 

Η Δημοτική Επιτροπή 

αφού άκουσε την εισήγηση του κου Προέδρου, έλαβε υπόψη: 

− τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α/06.10.2023), 

− τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07.06.2010), όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει, 

− τις διατάξεις του άρθρου 202, παρ. 3 του Ν.3463/2006, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

− την υπ’ αριθμ. 155/2023 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Λαυρεωτικής, 

− την υπ’ αριθμ. πρωτ: ΔΥ/16.10.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

και έπειτα από διαλογική συζήτηση 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι   ο μ ό φ ω ν α 

(επί των καταμετρούμενων ψήφων)   

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-72-%ce%bf%ce%b9%ce%ba%ce%bf%ce%bd%ce%bf%ce%bc%ce%b9%ce%ba%ce%ae-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84%cf%81%ce%bf%cf%80%ce%ae-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84/
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Εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο Λαυρεωτικής τον καθορισμό των κατηγοριών υπόχρεων προς 

απαλλαγή ή μείωση από τα τέλη καθαριότητας και φωτισμού, για το έτος 2025, καθώς και τις ειδικότερες 

προϋποθέσεις (εισοδηματικά κριτήρια απαλλαγής) για τη χορήγησή τους ως κατωτέρω:  

1. Άποροι κάτοχοι βιβλιαρίου υγείας – πρόνοιας – απορίας, μείωση 50%.  

2. Τρίτεκνες οικογένειες (εφόσον εξομοιώνονται με τις πολύτεκνες σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 

του Ν.3454/2006) με οικογενειακό εισόδημα έως 15.000,00 ευρώ, μείωση 50%  

3. Πολύτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα έως 20.000,00 ευρώ, μείωση 50% 

4. Μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα έως 12.000 ευρώ, μείωση 50%  

5. Άτομα με ειδικές ανάγκες (ΑΜΕΑ) με ποσοστό αναπηρίας από 67% έως 80% και εισόδημα έως 12.000,00, 

μείωση 50%  

6. Άτομα με ειδικές ανάγκες (ΑΜΕΑ) με ποσοστό αναπηρίας από 80% και άνω, μείωση 100%.  

 

Το μέτρο της μείωσης των ανταποδοτικών τελών εφαρμόζεται για μία μόνο κατοικία, ήτοι την κύρια κατοικία, 

η οποία θα πρέπει να είναι αυστηρά και περιοριστικά είτε ιδιόκτητη είτε δωρεάν παραχωρημένη είτε 

μισθωμένη. 

 Οι δικαιούχοι θα πρέπει να προσκομίσουν όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά που προβλέπονται από το 

νόμο. 

Τα δικαιολογητικά (στις περιπτώσεις όπου είναι δυνατό να υπάρχει μεταβολή της ιδιότητας) θα πρέπει να 

προσκομίζονται στην αρχή κάθε έτους επικαιροποιημένα, προκειμένου να γίνεται ο απαραίτητος έλεγχος της 

τήρησης της ιδιότητας με βάση την οποία υφίσταται η απαλλαγή. 

 

Τo μέλος της Δημοτικής Επιτροπής, κα Αρετούσα Μακρή επικεφαλής της Παράταξης ‘’Ενότητα – Δημιουργία’’ 

υπερψήφισε με την υποσημείωση ότι καλό θα είναι να αυξηθεί το οικογενειακό εισόδημα για τις τρίτεκνες 

οικογένειες από 15.000 € σε 20.000 € και για τις πολύτεκνες οικογένειες από 20.000 € σε 30.000 €. 

 

Το μέλος της Δημοτικής Επιτροπής, κος Ιωάννης Ανανιάδης, επικεφαλής της παράταξης ‘’Λαϊκή Συσπείρωση 

Λαυρεωτικής’’, δήλωσε ‘’Παρών’’ στην ψηφοφορία, με την υποσημείωση ότι μια σειρά κριτήρια που 

εισάγονται στις κατηγορίες εισοδήματος για να έχει απαλλαγή μια οικογένεια δεν ανταποκρίνονται στην 

τρέχουσα κατάσταση με την ακρίβεια. Θα έπρεπε οι εισοδηματικές κατηγορίες να διαμορφωθούν 

διαφορετικά για να μπορέσουν να ενταχθούν περισσότερες οικογένειες». 

 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση μεταξύ των Δημοτικών Συμβούλων οι οποίοι  εξέφρασαν τις 

απόψεις τους και τοποθετήθηκαν επί του θέματος ως εξής: 

Η   επικεφαλής της Δημοτικής παράταξης «ΕΝΟΤΗΤΑ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ» Μακρή Αρετούσα  

τοποθετείται  επί  του θέματος και αναφέρει ότι θα υπερψηφίσουν  το θέμα ως παράταξη, με 
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την παρατήρηση να αυξηθεί το οικογενειακό εισόδημα για τις τρίτεκνες οικογένειες από 

15.000 € σε 20.000 € και για τις πολύτεκνες οικογένειες από 20.000 € σε 30.000 €. 

 

Ο επικεφαλής  της Δημοτικής Παράταξης «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ» κ. 

Ανανιάδης Ιωάννης,  τοποθετείται  επί  του θέματος και αναφέρει ότι θα ψηφίσουν παρών , ως 

παράταξη, διότι  μια σειρά κριτήρια που εισάγονται στις κατηγορίες εισοδήματος για να έχει 

απαλλαγή μια οικογένεια δεν ανταποκρίνονται στην τρέχουσα κατάσταση με την ακρίβεια. Θα 

έπρεπε οι εισοδηματικές κατηγορίες να διαμορφωθούν διαφορετικά για να μπορέσουν να 

ενταχθούν περισσότερες οικογένειες. 

 Η επικεφαλής της Δημοτικής παράταξης «ΔΥΝΑΜΗ ΑΛΛΑΓΗΣ» κ. Κουλουβράκη Ιωάννα 

τοποθετείται  επί  του θέματος και αναφέρει  ότι υπερψηφίσουν  το θέμα ως παράταξη με την 

παρατήρηση να αυξηθεί το οικογενειακό εισόδημα για τις τρίτεκνες οικογένειες από 15.000 € 

σε 20.000 € και για τις πολύτεκνες οικογένειες από 20.000 € σε 30.000 €. 

 

Στη συνέχεια η κ. Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να ψηφίσει σχετικά. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο  

        Αφού έλαβε υπ’ όψιν: 

• Την εισήγηση της   κ. Προέδρου . 

• Τις διατάξεις  των άρθρων 65, 67 και 69  του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07.06.2010) 

«Αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» όπως έχει αντικατασταθεί κ’ ισχύει. 

• Τις διατάξεις του άρθρου 202, παρ. 3 του Ν.3463/2006, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει 

• Την  υπ’ αριθ. 155/2023 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου. 

• Την υπ’αριθ.πρωτ.: ΔΥ/16.10.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

• Το υπ’ αριθ. 25808/06.11.2024  έγγραφο της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου 

Λαυρεωτικής με συνημμένη σε αυτό την υπ. αριθ. 278/2024 απόφασή της. 

 

και μετά από διαλογική συζήτηση όλων όσων ζήτησαν και πήραν το λόγο, όπως 

καταγράφονται στα μαγνητοφωνημένα πρακτικά της συνεδρίασης,  
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AΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ ΕΠΙ ΤΩΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΘΕΝΤΩΝ ΨΗΦΩΝ 

Τον καθορισμό των κατηγοριών υπόχρεων προς απαλλαγή ή μείωση από τα τέλη 

καθαριότητας και φωτισμού και του ειδικού τέλους για τη χρηματοδότηση των προς 

απόκτηση κοινόχρηστων και κοινοφελών χώρων του Δήμου Λαυρεωτικής, για το έτος 

2025, καθώς και τις ειδικότερες προϋποθέσεις (εισοδηματικά κριτήρια απαλλαγής) για 

τη χορήγησή τους ως κατωτέρω:  

1. Άποροι κάτοχοι βιβλιαρίου υγείας – πρόνοιας – απορίας, μείωση 50%.  

2. Τρίτεκνες οικογένειες (εφόσον εξομοιώνονται με τις πολύτεκνες σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 6 του Ν.3454/2006) με οικογενειακό εισόδημα έως 15.000,00 

ευρώ, μείωση 50%  

3. Πολύτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα έως 20.000,00 ευρώ, μείωση 50% 

4. Μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα έως 12.000 ευρώ, μείωση 50%  

5. Άτομα με ειδικές ανάγκες (ΑΜΕΑ) με ποσοστό αναπηρίας από 67% έως 80% και 

εισόδημα έως 12.000,00, μείωση 50%  

6. Άτομα με ειδικές ανάγκες (ΑΜΕΑ) με ποσοστό αναπηρίας από 80% και άνω, μείωση 

100%.  

Το μέτρο της μείωσης των ανταποδοτικών τελών εφαρμόζεται για μία μόνο κατοικία, 

ήτοι την κύρια κατοικία, η οποία θα πρέπει να είναι αυστηρά και περιοριστικά είτε 

ιδιόκτητη είτε δωρεάν παραχωρημένη είτε μισθωμένη. 

 Οι δικαιούχοι θα πρέπει να προσκομίσουν όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά που 

προβλέπονται από το νόμο. 

Τα δικαιολογητικά (στις περιπτώσεις όπου είναι δυνατό να υπάρχει μεταβολή της 

ιδιότητας) θα πρέπει να προσκομίζονται στην αρχή κάθε έτους επικαιροποιημένα, 

προκειμένου να γίνεται ο απαραίτητος έλεγχος της τήρησης της ιδιότητας με βάση την 

οποία υφίσταται η απαλλαγή. 

Ο  επικεφαλής της Δημοτικής παράταξης «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ» κ. 

Ανανιάδης Ιωάννης και ο Δημοτικός Σύμβουλος της παράταξης αυτής  κ. Κωστάλας Γιώργος, 

ψήφισαν  παρών. 

 

Αναθέτει τα περαιτέρω στο Δήμαρχο κ. Δημήτριο Λουκά. 

Το παραπάνω πρακτικό συντάχθηκε, αναγνώστηκε, πήρε αριθμό απόφασης 147/2024 

και υπογράφεται ως ακολούθως: 

Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                ΤΑ ΜΕΛΗ 

       

               ΑΡΓΕΝΤΙΝΗ ΑΣΠΑΣΙΑ  


